
       COMUNE DI PIANEZZE
                                                                                         PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTATIVA
N. 33 del 28-03-2019

Prot. gen. 78

OGGETTO: CELEBRAZIONE MANDAMENTALE DEL XXV APRILE 2019.
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CORONCINI DI ALLORO E
FIORI

IL  RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA

Premesso che quest’anno compete al Comune di Pianezze l’organizzazione del “74mo
Anniversario della  Liberazione ”, quale cerimonia mandamentale che si tiene annualmente il 25
aprile, a rotazione, tra i comuni di Marostica, Colceresa, Nove, Schiavon e Pianezze;

Preso atto che l’organizzazione generale della manifestazione  è stata affidata alla locale
Pro Loco, mediante sottoscrizione in data  25.03.2019 di convenzione  (ex art. 56 del Codice del
terzo settore), mentre il comune dovrà procedere con l’acquisito delle coroncine per i cippi e fiori
per la cerimonia;

 Ritenuto, quindi, di attivare le procedure per la fornitura del seguente materiale:
- n. 29 coroncine  d’alloro, diametro 50 cm, con nastro tricolore
- n.1 corona d'alloro grande, diametro 90 cm, con nastro  tricolore
- piccola composizione  floreale per altare con fiori rossi e bianchi
- cuscinetto floreale per monumento con fiori bianco rossi e verdi
- noleggio piante

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art.
36, comma 2, e nell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36, c. 2., "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità;
a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; "

- art. 32, c. 14, "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un

Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 78 del 28-03-2019  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 78

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli
altri Stati membri."

Visto l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dalla
Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 "In determinate situazioni, come nel caso
dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono
certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale."

Precisato, quindi, è possibile attuare una procedura di affido diretto, ai sensi della lettera
a), comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito
riassunte:
fine che con il contratto si intende perseguire: l’organizzazione cerimonia mandamentale del-
XXV Aprile che prevede, tra l’altro la deposizione di corone di alloro e  fiori nei cippi
commemorativi dei comuni del mandamento;
oggetto: acquisto corone, fiori e noleggio piante;-
forma del contratto: scrittura privata, che può formalizzarsi anche con lo scambio di lettere-
commerciali (art. 334 co. 2 del DPR 207/2010);
modalità di scelta del contraente: procedura in economia, affidamento diretto ai sensi dell’art. 36-
co. 2 lett. a;

Dato atto che l’ufficio ha provveduto (stante la particolarità del prodotto, deteriorabile,  che
deve essere fornito  lo stesso giorni in cui si svolge la celebrazione) ad una indagine di mercato tra
i fioristi locali;

Preso atto che dall’indagine di mercato (documenti in atti)  è emerso che i migliori prezzi
sono quelli della ditta  Fioreria Bagnara di Giacomazzi Roberto, con sede in Corso Mazzini a
Marostica, 77,  che si è resa disponibile a fornire  quanto necessario applicando i seguenti prezzi:
- n. 29 coroncine  d’alloro, diametro 60 cm, con nastro tricolore
   e n. 20 bacche dorate   € 15,00/ cad                                               tot.    € 435,00  (+ iva al 10%)
-  n.1 corona d'alloro grande, diametro 90 cm, con nastro  tricolore,
   cm 110/120 bacche dotate con nastro tricolore al centro                          €  95,00  (+ iva al 10%)
-  piccola composizione  floreale per altare con fiori rossi e bianchi             €  20,00  (+ iva al 10%)
  -  cuscinetto floreale per monumento con fiori bianco rossi e verdi              €  40,00  (+ iva al 10%)
  -  eventuale noleggio piante                                                                          €  40,00  (+ iva al 22%)

Ritenuto pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 697,80 (iva
inclusa) affidando la fornitura alla ditta Fioreria Bagnara di Giacomazzi Roberto con sede a
Marostica;

Dato atto che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG Z8B27C38BC ai sensi
dell'art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 così come modificato dal D.Lgs 12.11.2010 n. 187 convertito
con modificazioni in Legge 17.12.2010 n. 217;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto
legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Bilancio di previsione per l’anno 2019 adottato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 9 del 26/02/2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 16  del 18 marzo 2019  con la quale è stato

Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 78 del 28-03-2019  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 78

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG)/Piano dettagliato degli obiettivi e Piano della
performance per il bilancio 2019/2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/208 di individuazione del Responsabile
dell’Area Contabile/Amministrativa;

Attestata  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 192 D.lgs. 267/2000, il fine1)
da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, sono
precisate nella premessa che qui si approva per formare parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa, a seguito di procedura di2)
affidamento diretto, alla ditta  Fioreria Bagnara di Giacomazzi Roberto con sede a  Marostica, la
fornitura di corone e fiori per le celebrazioni del XXV Aprile, per l'importo di € 630,00,  oltre IVA,
per un totale complessivo di €  697,80;

di assumere l’impegno di spesa di €  697,80,  Iva compresa, a favore della ditta Fioreria3)
Bagnara di Giacomazzi Roberto con sede in Corso Mazzini, 77/a – 36063 Marostica  – P.Iva
01313100248;

di dare atto che la somma  complessiva di € 697,80 trova copertura al cap. 350, int. 01.01-4)
1.03.01.02.00, del corrente bilancio dotato di adeguato stanziamento;

di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z8B27C38BC ;5)

di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito nella6)
legge n. 102 del 3.08.2009, che il programma dei pagamenti derivante dal presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di disporre che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del7)
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in8)
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
Amministrazione Trasparente, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.



Il Responsabile dell’Area

BIZZOTTO CARLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 78 del 28-03-2019  - COMUNE DI
PIANEZZE



N. 78

Determinazione DETERMINAZIONE AREA CONTABILE/AMMINISTRATIVA n. 78 del 28-03-2019  - COMUNE DI
PIANEZZE


